اگر روند پیشرفت ایران تا عصر شاه عباس کبیر در دوره های بعدی هم استمرار می یافت، امروزه ایران یک کشور پیشرفته بود و سرنوشت دیگری داشت. با این همه، این سلسله با سقوطی شگفت آور و توسط حریفی نه چندان قدرتمند مواجه شد. حکومت شاه سلطان حسین به مدت سی سال (۱۱۳۵-۱۱۰۵ ه.ق / ۱۷۲۲-۱۶۹۴ م) به عنوان آخرین پادشاه، با حمله محمود افغان و سقوط اصفهان به پایان رسید.

این نوشتار ضمن مفروض دانستن دلایل ساختاری طولی و نیز علل عرضی اجتماعی- بین المللی، می کوشد نقش ویژگی های شخصیتی سلطان حسین را در این سقوط ارزیابی کند. شخصیت این پادشاه به نماد ذلت، حقارت و سست ارادگی در تاریخ ایران تبدیل شده است.